
 
 
 
 

 

 

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300 - CNPJ 76.968.064/0001-42 

Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br 

 

DECRETO N.º 124/2021 DE 15 DE JULHO DE 2021 

 

EMENTA: Dispõe sobre alteração no Decreto 

Municipal n.º 101/2021, a fim de permitir o 

retorno das aulas presenciais nas escolas. 

  

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal de Ribeirão Pinhal, estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das 

especificidades do cenário epidemiológico da Covid-19 e da capacidade de resposta da rede 

de atenção à saúde; 

 

CONSIDERANDO que, à medida que os professores são vacinados o retorno 

presencial das aulas mostra-se como medida proporcional; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. O artigo 5º do Decreto Municipal n.º 101/2021 passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

 

AULAS PRESENCIAIS 
 

Art. 5º. Fica permitido o retorno das aulas presenciais nas escolas das redes 

públicas estaduais e municipais, bem como na rede privada de ensino. 

   

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, em 15 de julho 

de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 


